⑲

申      立      書

令和     年    月    日記入

長 崎 大 学 長   殿

学生番号

申請者氏名

令和    年度授業料免除の申請にあたり，私の                に

ついて下記のとおり申し立てます。

                    記

⑲

【参考例】
申       立       書

令和    年    月    日記入

長  崎  大  学  長    殿

学生番号
申請者氏名

令和     年度授業料免除の申請にあたり，私の家族の事情について

下記のとおり申し立てます。

                                        記

１   世帯内の退職者に退職金等が支払われない場合

（例１）父は２０２１年３月３１日付で退職しましたが，嘱託社員であったため，退職
金の支給はありませんでした。

２   両親の離別後の生計の状況を説明する場合

（生別の父（母）から学費及び養育費等の援助を受けていない場合など）
（例２）両親は２年前に協議離婚し，私は母と暮らしていますが，父からは経済的な援助

は一切受けておらず，母子福祉修学資金を借り入れて生計を維持しております。

３   学資負担者等が亡くなった後の生計の状況を説明する場合

（親族等から養育費等の援助などを受けている場合で，証明書が添付できない場合）
（例３）父が２０２０年３月に死亡し母子家庭となり生計が困窮していたため，母の姉か

ら月額１００，０００円の援助を受けて生計の一助としています。

４   住民票や所得証明書などに記載の世帯の家族数と家庭調書に記載の家族数・家族構成が

相違する場合など
（例４）住民票に記載されている姉（氏名）は，本年３月に大学を卒業後就職し，現在（居

住地）別居独立して生活しております。
（例５）父の源泉徴収票に扶養家族として記載されている祖父（氏名）は，昨年の１０月

に亡くなりましたので，現在の家族構成が異なっております。
（例６）父の所得証明書に扶養親族として記載されている兄（氏名）は，本年４月に就職

し，現在（居住地）別居独立して生活しております。

５   その他特に説明を要する事情がある場合

（例７）     年     月     日交通事故により父が死亡し，また母は（傷病名）により
     年     月     日から長期療養中であり，他に生計の途はなく
    年  月     日より生活保護を受けております。